CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 08/2017

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Thomas

Schiemann. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB –Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

07/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 109/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 26 a 31/2017, para trâmite na casa;

Leitura do Ofício nº 43/2017 – Secretaria Municipal da Saúde – Teste de potabilidade da água

da Bica do Arroio Retiro.  ---------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 054 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de modificar o estacionamento

na Rua General Flores da Cunha, esquina com a Rua Ernesto Alves até a Estação Rodoviária,

de oblíquo para horizontal.  nº 055 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude

a possibilidade de regulamentação de todos os quebra molas da cidade. nº 056 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de mudança nos horários de

transporte dos alunos da APAE, bem como disponibilizar mais um transporte para os alunos.

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

nº 057 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal  estude a viabilidade de

pavimentação da Linha Barros Cassal. nº 058  – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal  realize canalização do esgoto na Rua Raimundo Zanettini, Bairro Medianeira. nº

059 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal  formalize junto a RGE pedido de

corte de eucalipto que está rente a rede elétrica no final da Rua Raimundo Zanettini, Bairro

Medianeira . nº 060  – Indicação para que o Plenário realize Moção de Repúdio ao Projeto de

Emenda Constitucional nº 287/2016, conhecido como a “PEC DA REFORMA DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL”. nº 061 – Solicitação para realização de Audiência Pública para

discutir sobre as ações dos Órgãos de Segurança Pública no enfrentamento da crescente

criminalidade no nosso Município. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 04

– Reajusta o subsídio dos Vereadores do Município de Veranópolis. nº 05 – Reajusta

vencimentos do quadro de cargos do Legislativo Municipal. nº 06 – Reajusta o subsídio dos

Secretários Municipais do Município de Veranópolis. nº 07 – Reajusta o subsídio do prefeito

e Vice-Prefeito Municipal de Veranópolis. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 26 – Fixa salário de referência Municipal - SRM; nº 27 –  Abre crédito especial; nº

28 –  Altera Lei que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município e dá

outras providências;  nº 29 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar Despesas com o Projeto

“Projeto Município para todas as idades – Cidade Amiga do Idoso”; nº 30 –  Altera Lei que

autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de assistência em

Saúde – AVAES. nº 31 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com Projeto “

Páscoa Solidária das Crianças”.  -------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: nº 03 - Aprovado por

unanimidade. Proposições com parecer: Indicações nº 048 a 053 aprovadas por

unanimidade. Proposições com entrada na Casa: nº 054 a 059 – Indicações encaminhadas

para Comissão de Obras e Serviços Públicos; nº 060 e 061 encaminhados para a Comissão de

Constituição e Justiça. Projeto de Lei Legislativo com parecer: nº 03 – Aprovado por

unanimidade; Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 04 a 07 –

Encaminhados para a Comissão de Finanças, Orçamento e Contas; Projeto de Lei Executivo

com parecer: 019 e 025 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 26, 27, 29, 30 e 31 encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas; nº 28 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça.  -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou Sessão Extraordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte de março do corrente ano, às dezenove horas, para fins

específicos de votação do reajuste dos subsídios salariais dos Poderes Executivo e

Legislativo. A próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores ficou marcada para o dia

vinte e sete de março do corrente ano. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária